## De sacramento

effet. et puer adhuc in ea viveret. **Q**ue ritur. quid faciendum esset quando appararet aliquid membrum pueri et timeat in minere mortis periculum. **R**espondeo et in tali periculo egressa parte principali. scilicet capite baptisari debet. sed secundum est de alijs partibus: ut de manu vel de pede. quis non noceat si ille pres aspergantur baptismali aqua. quod diuina misericordia non est artificia. **E**t si postea plenarie nascatur tunc sub tali cautela baptisetur sub hac forma. **N**on te rebaptisabo si es baptisatus. sed si non es baptisatus: nam ego baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti. **S**cidentia et materia baptismi est aqua pura naturalis. **N**on baptismus non potest fieri in vino. nec in cerasu. neque in urina. neque in aliquo alio liquore. **S**ed forma verborum baptismi est hec. **E**go te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. ut patet extra de baptismate. causa primo. et sine his verbis non potest fieri baptismus. **S**cidentia et ille verule quod pueros baptisant in articulo mortis sic dicentes. **S**oltu[m] du[er] leben so sig dyr das eyn bat. soltu[m] du[er] aber dan sterban so sig es eyn douff. in nomine patris et filii et spiritus sancti. **T**ales mulieres cum talibus verbis non baptisant. **Q**ueritur qui possint baptisare. **R**espondeo et debet minister baptismi secundum omnes theologos est sacerdos. **S**ed in necessitate quilibet potest baptisare. siue vir siue mulier fidelis siue infidelis: dummodo habeat inter eorum baptisandi et seruat formam ecclesie. **S**ed canonicus clericus non debet baptisare presentem presbiterum. neque laicus proximo clericu[m]. neque mulier proxima viro. ut per distinzione. **C**um mulier queratur. utrum baptismus debeat per aliquod tempus diffiri. **R**espondeo secundum beatum Thomam. **D**agis est laudabile quod puer quam citius potest fieri baptisetur. **P**rimo quia interim mori posset et damnaretur. **S**econdo. quia demones non habent tantam potestatem in baptisatis sicut in non baptisatis. neque quantum ad nocimeta spuma. **L** **Q**uis

est effectus baptismi. **R**espondeo et baptismus habet multiplices effectus de quibus aliquos hic dicam. **P**rimus est et baptismus secundum Bonaventuram super iiii. dist. iiiij. dignus suscipientibus delet omnem culpam originalem mortalem et veniale et restituit primariaz innocentiam quo ad animam. **H**oc probatur. quia si sic moreretur statim ad celum euolaret. sed hoc non fit nisi omni culpa delecta. igitur et ceterum. **S**econdus effectus. et ignem infernale et etiam purgatorij extinguit quantum ad ipsum baptismatum. ut de cetero ignis infernalis vel purgatorius non possit in eum agere nisi ipse post modum peccando reaccenderet eum contra se. **T**ertius admiranda est fatuitas illoque que post baptismum peccat cum voluntarie ignorantem in proximum subiectum reaccendeat. **T**ertius effectus quod baptismus delet omnem satisfactionem pro peccatis quam homo in presenti deberet pro peccatis suis explorare: ut patet. quia si aliquis infidelis iudeus vel paganus mille annos vivisset. et omni die mille peccata mortalia commisisset si periret et fidem suscepere. et sic cum deuote baptisatus fuerit: tunc nulla penitentia satisfactoria sibi imponenda est per omnibus peccatis suis. quod baptismus tollit omnem satisfactionem. **E**t si talis sic post baptismum moreretur statim ad celum euolaret. **Q**uartus effectus est et formatum mitigat. quod in baptismate datur homini gratia ad superiendum formatum peccati. **S**ed diceretur quod. quare baptismus non delet omnem formatum peccati sicut delet peccatum originale de quo formatus procedit. **R**espondeo et propter fragilitatis proprie cognitorum et propter nratam humilitatem. Job. vi. **Q**uem fortitudo mea ut sustineam. **E**t ut in uocem diuinum auxiliu et dei misericordiam ut perserueret nos a malis. psalmus. **D**icitur serere mei dominus quoniam infirmus sum. **I**te propter exercitacionem. scilicet ut resistamus vicis et concupiscencias carnalibus et sic habemus materiam exercendi virtutes et merita di gloriam. **N**on Gregorius. **T**emptatio cui

non consentit nō est peccatum: h̄ est mate-  
ria exercende virtutis. Ambro. sup lucā  
Nemo poterit coronari: nisi vicerit. ne-  
mo aut̄ p̄t vincere nisi aī certauerit. Un-  
de debemus viriliter pugnare cōtra carnez  
nostrā. et contra eavicia ad q̄ naturalit̄  
inclinat̄ sum: siue sit ira siue inuidia: si/  
ue luxuria. Unde Bern Quoties resti-  
teris: rotiens coronaberis. Ety mul/  
tas coronas mereamur tūc fomes pccī  
in nobis manet: et non delef ex toto i ba-  
ptismo q̄uis mitigef. Quint⁹ effect⁹  
ē a potestate diaboli liberatio. q̄r bapti-  
zatus ex toto a potestate diaboli eripit  
vt de cetero non possit diabolus in euz  
nisi p̄ sensum pccī se ei subiiciat. Und  
Bern. in quodā f'mone. Potest inimicu-  
cus excitare temptatōis motū. h̄ in te est  
si volueris dare seu negare p̄ sensum. er-  
go diabolus est sicut canis ligat⁹ qui p̄t  
erga hoīem latrare h̄ non p̄t cuī ledē ni/  
sivelit ad eū accedē. Un Aug⁹. sup ps.  
Diabolus plerūq; vult nocere: h̄ nō po-  
test: quia potestas eius est sub p̄tate dei  
Nam si tm̄ posset nocere diabol⁹ q̄ntuī  
veller: aliq̄s iustoī nō remaneret. Am-  
brosi⁹ sup lucā. Diabolū nocerē nō pos-  
se cognoscas. Sext⁹ effectus est: q̄  
hoīem efficit templū dei. Qd signatum  
est in hoc q̄ sp̄ūsanctus descendit in spe-  
cie columbe sup christū baptizatum. vn-  
de tota trinitas mansionē habet in ba-  
ptizato. Joh. i.4. Ad eū veniem⁹ et mā/  
sionē apud eū faciemus. Ergo male fa/  
ciunt qui post baptismū scienter morta/  
liter peccāt. Expellit eīm patrez et filiuī  
et sp̄ūsanctum. et diabolū introducit  
qui expulsus antea fuit per baptismū  
qui nihil habet eis dare: nisi eternū sup-  
plicium: et eterna mala. Septim⁹ effec-  
tus est q̄ characterem imprimit q̄ est in/  
delibilis. quo caractere christiani bapti-  
zati aī christians in die iudicij discer-  
nentur. et bonis cedat ad magnum ho/  
norem malis autem ad malam confusi/  
onem. Quia character ostendit: q̄ ip̄i ser-

uituti christi se subdiderūt. et in baptis-  
mo diabolo et eius pompis renūciauer-  
runt. Opera em eorum mala associata  
characteri ostendit q̄ infidelibus deterē-  
ores et ab hominabiliores facti sunt pp/  
ter iniusticias suas. Un Aug⁹. Quan-  
to gradus altior tanto casus declinior.  
Sed quia christiani per signum cara/  
teris sunt sup omnes infideles exaltati.  
ergo eorū calus erit eorum maior cōfus/  
sio. Octauus effectus est. q̄ filiū dē  
efficit. ad quod signādum sup christū  
baptizatum audita est vox illa. hic est fe/  
lius meus dilectus. Ex quo elicetur cī  
quāta diligētia nutriendi sunt tales fi/  
lii summi regis. q̄ si cum omī diligētia  
nutriūtur filiū comitum vel regum terre  
noꝝ. cum quāta diligētia nutriedus est  
puulus quem cōstat esse filium dei De  
illis q̄ sunt in adulta etate nescitur utrū  
sint filii dei vel filii diaboli. Ecclias. ix.  
Nescit homo an amore vel odio dign⁹  
sit. Sed de puulo q̄ est baptizatus quē  
nō dum est in etate q̄ possit peccare: con/  
stat q̄ est filius dei. Unde multū peccāt  
mulieres et matres q̄ male tractant su/  
os p̄ eos maledicēdo i p̄is. quod nullo  
modo licet. Sed reuerēter tractādi siue  
pp̄ter reuerentiam dei qui eos inhabi/  
tat. Nonus effectus est celi aptio. Et  
in hoc ostendit magna virtus baptismū  
qui cum in terra exhibeatur: in celo ta/  
mē opatur. Ad designādum h̄c effec-  
tum baptismū voluit dñs celum aperire  
cuī baptisaret a Johāne baptista in ior/  
dane. vt in hoc ostendere et q̄ scito bap/  
tisatus in innocētia baptismalē decedat  
euolat inueniēs sibi celū sp̄ apertū: cum  
aī baptismū homini adulto infern⁹ fit  
it aptus. et puerō p̄ olymbus. Ex quo  
patet quāta sit fatuitas mulierū que in/  
cōsolabilit̄ dolent de morte puerorū suo/  
rum q̄ post baptismū decedunt aīq̄ bap/  
tismalē innocentia p̄diderūt. Valde fa/  
cuum est eas dolere de hoc q̄ filiū eorum  
trāscēunt a societate hominū ad societa/

## De sacramento

sem angelorum: a valle lachrymarum ad gloriam. de exilio ad patriam. **F**ilii enim videlicet inuidere desiderantes eos potius esse in hoc exilio quam in celo. Gaudere deberent potius quam filii sui de facili tantam gloriam acquirunt propter meritum passionis Christi. ex quo baptismus huius suum effectum. sicut alia sacramenta. et soli dolentes non possent si propter culpam parentum filii decessissent.

**C**on pueri quoniam moriuntur propter culpam parentum.

**D**icitur pueri possunt demereris in sex casibus quod pueri eorum moriuntur.

**D**rummo quoniam nimis corde intimo diligunt pueros. et maiorem complacentiam et

amorem ad eos habent quam ad deum. tunc ideo

quoniam ex sua bonitate subtrahit eis pueros. ut cor eorum ad deum erigatur et eum diligatur.

**A**nd Aug. Hoc ab homine colitur quod pre ceteris diligitur. Ergo si pueros super deum diligunt eos deum suum faciunt.

**E**t huius ratio quod illi pueri qui sunt multum affabiles et prudenter citius moriuntur.

**Q**uia pueri cum nimis affectu eos diligunt et cum

nimis sollicitudine per mundum cursum mundi intrant.

**S**cilicet cum quoniam puniri in suis propriis filiis.

**I**n legem in cesario quodcumque in hono rauit suos pueros. et oculis filii ei in brevi defuncti sunt.

**T**ertio si res iniustas habentur.

**E**t ideo ex sua bonitate tales pueros moriuntur. ne ipsi pueri cum iniustis rebu yna cum pueris de anaren: hoc quod resupra. f.

**N**on. Quarto propter malum exemplum pentur: quod

puer talis fuisset forte unitatus ritus puer

sam pentium suorum. et sic etiam puerus et manus effectus. si supinxisset.

**Q**uinto potius quoniam propter hoc quod propria matrem non vult pro se la

ctare suum proprium filium. sicut diuites mulie

res qui propter lacrimas de quo nutritur est in

utero et assuetus: sic quoniam pueri moriuntur

qui quoniam propter lacrimas de quo nutritur est in

utero lactasset. hoc probat per hoc: quod qui

sumit aliquem cibum quem antea non sum

psit: non ita competit sue naturae sicut cibis

assuetus: ita etiam de pueris. Scilicet tamen quod quando aliquis mater propter le non potest lactare puerum suum: tunc querenda est nutrix virtuosa. quod puer inclinatur in naturam nutritoris sue que enim lactavit. Sexto contingit quoniam ex negligencia parentum sicut parientes qui pueros non custodiunt sed eos quoniam ex negligencia sua cadere permitunt. Terci qui pueros secum collocant ad lectum et eos in somno dormiendo suffocant quod oino cauedum est. Et si in aliquo istorum sex ianuam predictorum parientes rei cent: tunc dolere deberent de morte puerorum suorum.